■本件に関するお問合せ先

    松本大学 地域づくり考房『ゆめ』  大野・倉田・中島 TEL 0263-48-7213(直通)

2021年 11月 25日

報道関係各位

OneTeam プロジェクト「食といのちを考える」

学習会についての取材のお願い

晩秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

 さて、松本大学地域づくり考房『ゆめ』においては、学生が地域について様々な視点を通して

学ぶ「OneTeamプロジェクト」という活動を月１回のペースで行っております。

 今回は大学生が農業高校に出向いて、地域の農業や食の資源について学び、また農業教育の実

情を知るための「食と命を考える」学習会を下記のとおり南安曇農業高校の協力を得て行います。

 特に、午前中は地域農業関連の企業経営者の方々の対談、午後は農業高校の教員の指導で県内

の水を飲み比べて水と食の関係を探る学習など、農業高校ならではの学びを経験することで、大

学生が地域を知る新たな機会としたいと考えております。

 つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、報道関係各社様を通して、地域の皆様に広く

ご紹介いただきたく、取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 日時 2021 年 11 月 27 日（土） 9時 50分から 16時まで

２ 会場 長野県南安曇農業高校

３ 日程 ９：50  開講式

10：00  講義「農業と水について」南安曇農業高校 小池晃教諭

10：30  座談会「地域資源を活かした農業の未来について」

        南安曇農業高校 小池晃教諭、 「株式会社 石井味噌」石井康介社長、

「農業生産法人 株式会社かまくらや」田中浩二社長、

四賀地区住民（株式会社ジェップ代表取締役）佐々木清夫氏、

12：00  昼 食

13：00  講義・実験「農業と水 食肉加工の現状を学ぶ」

        各自持ち寄った各地の水の飲み比べをする。また、日本とドイツの食

肉加工方法の違いを学び、ドイツ式ソーセージとハムを試食する

15：00  施設見学および動物とのふれあい

16：00  閉講式（講評）

４ 参加者       松本大学学生 16名   サポート南安曇農業高校生

５ 指導・引率者 南安曇農業高校 小池晃 教諭

松本大学総合経営学部観光ﾎｽﾋﾟﾀﾘﾃｨ学科 准教授 向井健

         松本大学地域づくり考房ゆめ 専門員 職員 ３名